
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

636700, ул. Октябрьская, 97, с. Каргасок, Томская область,
Телефон/факс:(38 253) 2-13-73

E-mail: krg_rono@kargasok.tomsknet.ru

ПРИКАЗ

13.01.2021 № 9

О внесении изменений в приказ УОО и П от
23.12.2019 №830 «Об утверждении в новой
редакции Положения о порядке
комплектования детьми муниципальных
образовательных организаций муниципального
образования «Каргасокский район»,
реализующих основные общеобразовательные
программы – образовательные программы
дошкольного образования»

В целях приведения Положения о порядке комплектования детьми муниципальных
образовательных организаций муниципального образования «Каргасокский район», реализующих
основные общеобразовательные программы – образовательные программы дошкольного
образования в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о порядке комплектования детьми муниципальных
образовательных организаций муниципального образования «Каргасокский район», реализующих
основные общеобразовательные программы – образовательные программы дошкольного
образования, утвержденное приказом УОО и П от 23.12.2019 №830 (далее – Положение)
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. Нормативно-правовой основой настоящего Положения являются:
- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации";
- Приказ Минпросвещения России от 31.07.2020 N 373 "Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольного образования";

- Приказ Минпросвещения России от 15.05.2020 N 236 "Об утверждении Порядка приема
на обучение по образовательным программам дошкольного образования";

mailto:krg_rono@kargasok.tomsknet


2

- Приказ Министерства образовании и науки Российской Федерации от 28.12.2015 №1527
«Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной
организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»;

- Закон Томской области от 12.08.2013 №149-ОЗ "Об образовании в Томской области";
- Устав муниципального образования «Каргасокский район»;
- Постановление Администрации Каргасокского района от 20.01.2020 г. № 12 «О

закреплении муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями
муниципального образования «Каргасокский район»;

- Положение об Управлении образования, опеки и попечительства муниципального
образования «Каргасокский район», утвержденное Решением Думы Каргасокского района от
18.06.2014 № 292 «Об утверждении Положения об Управлении образования, опеки и
попечительства муниципального образования «Каргасокский район» (с изменениями от 23.06.2020
№317);

- другие нормативно-правовые акты.»;
1.2. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«2.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды принимаются на

обучение по адаптированным образовательным программам дошкольного образования в группы
ОО только с согласия (по заявлению) законных представителей и на основании заключения
психолого-медико-педагогической комиссии.»;

1.3. В пункте 4.2 слова «копии свидетельства о рождении ребенка» исключить;
1.4. Пункт 4.7 Положения изложить в следующей редакции:
«4.7. Регистрация детей осуществляется при предъявлении родителями (законными

представителями) следующих документов:
- заявление о регистрации ребенка в Книге учета (приложение №2 к настоящему

Положению);
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в
Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N
115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации";

- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);
- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной

направленности (при необходимости);
- документы, подтверждающие право на внеочередное, первоочередное предоставление

места в ОО (перечень установлен приложением № 5 к настоящему Положению) (при
необходимости);

- свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории РФ (по желанию);
- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на

закрепленной территории, а при отсутствии копию документа, содержащего сведения о месте
пребывания, месте фактического проживания ребенка (по желанию).

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или
лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность
ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также документ,
подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные
граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с
заверенным переводом на русский язык.»;

1.5. Пункт 6.1 Положения изложить в следующей редакции:



3

«6.1. Прием детей в ОО осуществляется на основании списка детей, подлежащих
зачислению в конкретное ОО, утвержденного приказом Управлением образования, в соответствии
с локальным нормативным актом соответствующей ОО, в соответствии с Приказом
Минпросвещения России от 15.05.2020 N 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по
образовательным программам дошкольного образования".

Руководитель ОО несет ответственность за комплектование ОО, в части приема детей в
ОО, оформление личных дел воспитанников ОО и оперативную передачу в Управление
образования информации о наличии свободных мест в ОО.

В приеме в ОО может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест.»;
1.6. В пункте 6.2 Положения слова «Приказом Минобрнауки России от 08.04.2014 №

293» заменить словами «к настоящему Положению»;
1.7. Пункт 6.3 Положения изложить в следующей редакции:
«6.3. При приеме ребенка ОО обязано заключить с его родителями (законными

представителями) договор в двух экземплярах с выдачей одного экземпляра договора родителям
(законным представителям), а также ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом
ОО, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о
государственной аккредитации, настоящим Положением и другими документами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательного процесса, права и
обязанности воспитанников с отметкой об ознакомлении в договоре.»;

1.8. Пункт 6.4 Положения изложить в следующей редакции:
«6.4. Перевод детей из одной ОО в другую производится с учетом желания родителей

(законных представителей) в следующих случаях:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося

(далее - обучающийся);
- в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии на

осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия);
- в случае приостановления действия лицензии.

Перевод детей из одной ОО в другую производится на основании личного заявления
родителей (законных представителей), предоставленного в Управление образования при условии
отсутствия детей, нуждающихся в предоставлении места в ОО и проживающих на закрепленной за
ОО территории.

Временный перевод детей в другую ОО на период приостановления деятельности ОО
(аварийные ситуации, ремонтные работы и пр.) осуществляется на основании письменного
заявления родителей (законных представителей) и приказа Учредителя в следующих случаях:

- на время капитального ремонта ОО;
- на время строительства на месте сноса ОО;
- аварийные ситуации;
- ремонтные работы и пр.
Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам
дошкольного образования и начального общего образования в государственные и муниципальные
образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры.»;

1.9. Приложение № 2 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение №2
к Положению о порядке комплектования
детьми муниципальных образовательных
организаций муниципального образования
«Каргасокский район», реализующих
основные общеобразовательные



4

программы – образовательные программы
дошкольного образования

Начальнику Управления образования, опеки и
попечительства муниципального образования
«Каргасокский район» ___________________
от ____________________________________
паспорт ____________________, выдан
_____________________________________
_______________________________________

Заявление
о регистрации ребенка в Книге учета будущих воспитанников ОО

Данные о ребенке
1. ФИО ребенка ________________________________________________________
2. Дата рождения (чч.мм.гг.) ____.__________.20_____
3. Свидетельство о рождении: серия ________ N __________ запись акта о рождении №

__________________________.
4. Адрес места жительства (места пребывания, фактического проживания) ребенка

______________________________________________________________________________.
5. Адрес регистрации по типу регистрации (подчеркнуть):

- постоянная регистрация;
- временная регистрация.

6. Планируемая дата начала посещения ребенком образовательного учреждения (далее -
ОО) (чч.мм.гг.) _____._________.20____.

7. Желаемая ОО (при наличии в населенном пункте более одного ОО указать ОО в порядке:
первая – приоритетная, другие - дополнительные):

1.) ______________________________
2.) ______________________________
3.) ______________________________

8. Направленность дошкольной группы: общеразвивающая/комбинированная/
компенсирующая/оздоровительная (нужное подчеркнуть).

9. Необходимый режим пребывания: кратковременное пребывание (до 5 часов в день),
сокращенного дня (8 - 10-часового пребывания), (нужное подчеркнуть).

10. Язык образования – _русский, родной язык из числа языков народов России –
___________________.

11. Потребность в обучении  ребенка  по адаптированной  образовательной программе
дошкольного образования или в создании специальных условий для организации обучения и
воспитания ребенка – инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации
инвалида (при наличии)   ________________________________.

12. Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при
наличии)______________________________________________________________________.

13. Сведения о наличии у родителей права на льготу (внеочередное или первоочередное
зачисление ребенка) _____________________________________________.

14. Сведения о наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним
семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в ОО, выбранной родителем
(законным представителем) для приема ребенка



5


